COMISSÃO DA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº      DE 2023

(Da Sra. Flávia Morais)

 Requer a realização de audiência pública em alusão
ao  Dia  Mundial  de  Conscientização  da  Violência
contra a Pessoa Idosa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58 § 2º, da Constituição

Federal  e  nos  art.  255  e  art.  256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de Audiência Pública em alusão ao Dia Mundial de

Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa, instituído no dia 15 de

junho.

 Para tanto, solicito que sejam convidados:

• Alexandre da Silva - Secretário Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa;

 •Dr.  Alexandre Kalache, médico e gerontólogo, presidente do Centro
Internacional de Longevidade Brasil;

• Dra. Karla Cristina Giacomin, Frente Nacional de Fortalecimento à ILPI;

• Representante do Conselho Nacional da Pessoa Idosa;

• Representante do Ministério da Justiça;

•  Representante  da  OPAS/OMS  –  Organização  Pan-Americana  da
Saúde.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de junho é o Dia Mundial  de Conscientização da Violência

contra a Pessoa Idosa, reconhecida pela Assembleia Geral das Nações Unidas

em 2006, após solicitação da Rede Internacional de Prevenção ao Abuso de

*C
D2

38
60

97
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238609738200

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
10

:4
6:

44
.4

40
 -

CI
DO

SO

Idosos – INPEA, a data busca garantir a proteção dessa população vulnerável

às variadas formas de agressões. O Brasil é o país que envelhece com mais

rapidez no mundo, segundo a ONU, em 2050, uma em cada seis pessoas no

mundo terá mais de 65 anos. Os dados trazidos pelo disque 100, canal de

comunicação  da  sociedade  com  o  poder  público,  são  preocupantes,  as

pessoas  idosas  são  a  segunda  parcela  da  população  mais  vulnerável  à

violência,  atrás  apenas  das crianças  e  adolescentes.  Segundo a  fonte,  em

2021,  foram 37 mil  notificações de violência contra os idosos,  29 mil  delas

sobre violência física. A maior parte das vítimas tem entre 70 e 74 anos, 68%

são do sexo feminino e 47% dos agressores são os filhos. As ocorrências mais

frequentes são maus tratos, exposição a risco à saúde e constrangimento. As

pesquisas apontam que a pandemia do Covid-19 aumentou exponencialmente

a violência contra tal  grupo da população, dessa forma, é importante que o

poder público esteja atento e crie cada vez mais políticas públicas efetivas e

proporcionem  a  essa  população  condições  para  que  a  longevidade  seja

acompanhada por bem-estar, qualidade de vida, segurança e respeito. Assim,

certo de poder contar com o apoio dos/as ilustres pares, solicito a aprovação

deste requerimento para realização da audiência pública no dia 15 de junho de

2023 ou data aproximada.

Sala das Comissões, abril de 2023.

FLÁVIA MORAIS

PDT/GO
*C

D2
38

60
97
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238609738200

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
10

:4
6:

44
.4

40
 -

CI
DO

SO